Misalnya seperti, belum sampai satu abad setelah serangan Al-Ghazali

terhadap filsafat, tradisi dan sistem filsafat Ibn Sina telah dihidupkan kembali

dengan dimodifikasi iluminatif oleh Suhrawardi Al-Maqtul (w. 587/1191)

yang dikenal dengan Syaikh Al-Isyraq (mahaguru aliran filsafat iluminasi).

Demikian juga serangan terhadap filsafat Ibn Sina oleh Fakhrudin Al-Razi (w.

606/1209) telah dijawab oleh Nashiruddin Al-Thusi (w. 673/1274), seorang

filsuf dan astronom Syiah yang terkenal. Dalam kapasitasnya sebagai direktur

observatorium astronomis Maraghah, Al-Thusi mengembangkan filsafat Ibn

Sina mengembangkan dengan gigih dan konservatif. Sedangkan tradisi-tradisi

ilumunasionis, dipertahankan dan dikembangkan dengan warna paripatetik

oleh Qutbuddin Al-Syirazi (w.701/1311), murid dan rekan kerja Thusi dalam

observatoriumnya, yang juga seorang astronom-filsuf yang cukup terkemuka

pada masanya.36

Ajaran filsafat Mulla Shadra (w. 1050/1641) kemudian dikembangkan

oleh kedua muridnya, Mulla Abdul Razzaq Lahiji (w. 1072/1661) dan Mulla

Faidh Kasyani (w. 1091/1680) dalam karya-karya mereka yang agung. Dari

hasil semaian mereka muncullah fulsuf-filsuf besar besar lainnya, seperti

Syekh Ahmad Ahsha'i (w. 1241/1826) dan Mulla Hadi Sabzawari (w.

1295/1878) yang keduanya hidup pada masa Bani Qajar. Bahkan sampai abad

20 ini pun, dunia Syiah masih melahirkan filsuf-fiksuf yang disegani dunia,

seperti Murtadha Muttahari (w. 1400/1979), Sayyid Muhammad Thabathaba'i

(w. 1402/1981), Sayyid Jalaluddin Asyitiyani, Mahdi Ha'iri Yazdi dan

36

Ibid, hlm. 30.

158

Muhammad Taqi Mishbah Yasdi, yang masih hidup sampai sekarang (akhir

2005). Dan tentu saja kita tidak boleh mengabaikan tokoh lain yang lebih

akrab dengan kita seperti Shadr Al-Baqir dan Sayyed Hossein Nasr yang telah